animosus, mutig, beherrzt: cum ab iis non sane animosa defendatur sententia; Tusc III 51. quid esset fortis et animosi viri; Tusc II 57.

animula, etwas Leben: attulit uberrimas tuas litteras; quae mihi quiddam quasi animulae instillarunt || stillarunt ||; A IX 7, 1.

animus, Geist, Seele, Hauch, Atem (II, 1. habeo; nat II 18). Sinn, Charakter, Herz, Gemüt, Mut, Stolz, Hochmut, Übermut, Abficht, Vergnügen: I abfahm: 1. animus solus, nec cum adest nec cum discedit, appareat; Cato 80. non potuit animus haec in corpore inclusus agnoscerre, cognita attulit; Tusc I 58. appareat: f. adest. praeter animam, unde animantium quoque constet animus, ex quo animal dicitur; nat III 36. in ea re publica, ad quam opprimendam non animus eis, sed vires defuerunt; Flac 61. discedit: f. adest. an natura fieri, ut mobiliter animus agitatus, quod vigilans viderit, dormiens videre videatur; div II 129. animus acer et praesens et acutus idem atque versutus invictos viros efficit; de or II 84. cum animus auditoris infestus est: inv I 23. animum nostrum amplum et excusum et patientem incommodorum esse; inv I 109. (ubi) frons omnium familiaris (est) multorum animus iratus; Flac 87. calidior est vel potius ardenter animus, quam est hic aëris; Tusc I 42. neque aliud est quicquam, cur incredibilis jis

animorum videatur aeternitas, nisi quod nequeunt, qualis animus sit vacans corpore, intellegere; Tusc I 50. sive anima sive ignis sit || est || animus, cum iurarem esse divinum; Tusc I 60. quarum (bestiarum) animi sunt rationis expertes; Tusc I 80. quae (mors) aut plane neglegenda est, si omnino extinguit animum, aut etiam optanda, si aliquo eum deducit, ubi sit futurus aeternus; Cato 66. irritabiles animos esse optimorum saepe hominum et eosdem placabiles; A I 17. 4. est animus in hortis; A XII 12. 1. accedit, ut eo facilius animus evadat ex hoc aere eumque perrumpat, quod nihil est animo velocius; nulla est celeritas, quae possit cum animi celeritate contendere; Tusc I 43. duas esse vias duplicesque cursus animorum e corpore excedentium; Tusc I 72. exspectat animus, quidnam agam de Kalendis; A XV 8. 1. quanta spectacula animus in locis caelestibus esset habiturus; Tusc I 47. nec fieri ullo modo posse, ut a pueris tot rerum atque tantarum insitas et quasi consignatas in animis notiones, quas *erroas* vocant, haberemus, nisi animus, ante quam in corpus intravisset, in rerum cognitione viguisset; Tusc I 57. nasci animos, quod declarer eorum similitudo, qui procreantur; Tusc I 79. sunt qui discessum animi a corpore putent esse mortem; sunt qui nullum censeant fieri discessum, sed una animum et corpus occidere, animumque in corpore existungi; Tusc I 18. perrumpit: f. evadit. Neptunum esse dicis animum cum intelligentia per mare pertinentem; nat III 64. postet: f. adfert. quod optimi et sapientissimi cuiusque animus ita praesentit in posterum, ut nihil nisi sempiternum spectare videatur; Rabir 29. vacat: f. est; Tusc I 50. videt, videtur, vigilat: f. dormit, praesentit. iacet corpus dormientis ut mortui, viget autem et vivit animus; div I 63. f. intrat. — 2. sum: f. 1. pertinet.

II. *nati Verben*: 1. ut abducam animum ab querelis; A IX 4. 1. plura scribere non possum; ita sum animo perculso et abiecto; A III 2. animi quem ad modum affecti sint virtutibus vitiis, artibus inertiis; part or 35. cum semper agitetur animus; Cato 78. f. I. 1. dormit. scire vis; quo uno animus alitur; A XII 6. 2. attendite animos ad ea, quae consequuntur; agr II 38. quae civitas est in Asia, quae non modo imperatoris aut legati, sed unius tribuni militum animos ac spiritus capere possit? imp Pomp 66. ut animos et populi Romani et iudicium commoverem; Cluent 139. ad commutandos animos atque omni ratione flectendos; de or II 211. maxime demittitur animus hominum et ad misericordiam comparatur; inv I 106. ut et concilientur animi et doceantur et moveantur; de or II 121. aegritudo lacerat, exest animum planeque conficit; Tusc III 27. ne contrahas ac demittas animum; Q fr I 1. 4. qui convertat animum ad ea ipsa artium genera; de or I 8. nolite animum meum debilitare cum luctu, tum etiam metu; Plane 103. deduco: f. I. 1. est; Cato 66. quem dictant fracto animo et demissio fuisse; ep I 9. 16. f. comparo, contraho. ipse animus ab anima dictus est; Tusc I 19. iis (hominibus) animus datus est ex illis sempiternis ignibus, quae sidera et stellas vocatis; rep VI 15. doceo: f. concilio. equitum Romanorum animi ad causam excitati; Sest 87. exedo: f. conficio. bonorum animus ad nutum nostri ordinis expeditus iam non erit; har resp 60. extinguo: f. I. 1. est; Cato 66. occidit. auditoris animus aut renovatur ad ea, quae restant, aut omnibus iam dictis exsuscitatur; inv II 49. flecto: f. commuto. frango: f. demitto. animum illum spirabilem, si quis quaerat, unde habeamus; nat II 18. ad illum animum meum reverti pristinum, quem tu in ore et amore semper habuisti; ep X 28. 1. f. IV. 1. alqd. animis militum incitatis; Phil III 32. includo: f. I. 1. adfert. ani-

mum inducere non potui, ut illum (fratrem) aspicerem; A III 9. 1. id, quod animum induxerat paulisper, non tenuit; A VII 3. 8. qnoniam (Antonius) semel induxit animum sibi licere, quod vellet; A XIV 13. 6. homo ad inflammados animos multitudinis accommodatus; Cluent 79. relaxa modo paulum animum aut sane || plane ||, si potes, libera; Bru 21. moveo: f. concilio. in oratore non numquam animus auditoris offenditur; inv I 23. species utilitatis animum pepulit eius (regis); of III 41i percello: f. abicio. in animis vel iudicium vel popul. in omnem partem dicendo permovendis; de or I 88. (appetitus,) a quibus non modo animi perturbantur, sed etiam corpora; of I 102. vestros animos humanitate vestra esse placatos; Balb 62. ut ex pristino sermone relaxarentur animi omnium; de or I 29. f. libero. renovo: f. exsuscito. quorum animos ne supplicio quidem suo satiare posset; Sulla 1. ubi animo semper soluto liberoque erat; Ver II 185. ut mihi viderer animum hominis traducere; ep I 2. 3. suspicione offensi ad ea ipsa nomina oculos animumque transtulimus; Ver II 187. — 2. angebatur animi, quod . . . Ver II 84. ea contempnere fortis animi magnique duendum est; of I 67. pendo animi exspectatione Corfiniensi; A VIII 5. 2. te pendere animi, quamnam rationem sim Caesari adulatus profectionis meae; A XI 12. 1. potius, quam animi pendeam et de te et de me; A XVI 12. nihil est tam angusti animi tamque parvi quam amare divitias; of I 68. de lingue Latina securi es animi; A XII 52. 3. — 3. ea penitus animis vestris mentibusque mandate; Catil I 27. (philosophia) medetur animis; Tusc II 11. — 4. infixus haeret animo dolor; Phil II 64. si es animo vacuo; Bru 20. sunt (consules) optimo animo; Phil III 2. quod me animo infirmo esse dicis; A III 10. 2. f. 1. abicio, demitto, solvo. — 5. vos id potestis cum animis vestris cogitare; agr II 64. dico ex: I. 1. constat. Lucecum habere in animo statim petere; A I 17. 11. f. I. 1. intrat. unde postea notiones rerum in animis imprimerentur; Ac I 42. insero: f. I. 1. intrat. inest in animis praesagitio extrinsecus inicta atque inclusa divinitus; div I 66. qui (philosophi) summum bonum in animo ponerent; fin III 30. si cum animis vestris recordari C. Staeni vitam volueritis; Cluent 70. revertor ad: f. 1. habeo; ep X 28. 1. est in animis omnium fere natura molle quiddam, demissum, humile, enervatum quodam modo et languidum; Tusc II 47. erat mihi in animo aestivos menses reliquos rei militari dare; A V 14. 2. versantur in animo meo multae et graves cogitationes; agr II 5.

III. *nati Adjektiven*: 1. quod animi quodque rationis est expers; nat II 22. ut plena esset animi et terroris || fervoris || oratio; Bru 268. — 2. quae (deliciae) firmiore animo praeditis diutius molestiae non solent esse; Cael 44. — 3. Deiotarum ex animo a micum vereque benivolum; Phil XI 34.

IV. *nati Substantiven*: 1. ipse in re militari summi consilii et maximi animi; Font 41. qui si quid animi et virtutis habuisset; Cluent 171. illud vero pusilli animi et ipsa malivolentia ieuni atque inanis, quod . . . appellat; ep II 17. 7. quid? debilitatio atque abiectio animi tui? Piso 88. cum omnes rectae animi affectiones virtutes appellentur; Tusc II 43. adulescens maximus animi castra tutatus est; Phil XIV 28. definunt animi aegrotationem opinacionem vehementem de re non expetenda, tamquam valde expetenda sit; Tusc IV 26. novi moderationem animi tui et aequitatem; Cato 1. aeternitas: f. I. 1. est; Tusc I 50. primus appetitus ille animi tantum agit, ut salvi esse possimus; fin V 41. in tanto animorum ardore et armorum; Marcel 24. celeritas: f. I. 1. evadit. commotiones animorum a recta ratione aversas esse vitiosas; Tusc IV 61.

animi conscientia improbos excruciar; fin II 53. constantia: f. gravitas. cursus: f. I, 1. excedunt. quae (res) ad requietem animi delectationemque quaeruntur; leg II 2. discessus: f. I, 1. occidit. hominis miseri et cum corporis morbo tum animi dolore confecti; Muren 86. si non me ipsa res publica ad gravitatem animi et constantiam revocaret; Sulla 83. quae Socrates supremo vitae die de immortalitate animorum disserisset; Cato 78. tantum animi inductio apud me valet, ut . . .; ep I 8, 2. quam (patientiam dolorum) saepe iam animi intentione dixi esse firmam; Tusc II 65. qua mollitia sum animi ac lenitate; Sulla 18. tantus animi splendor et tanta magnitudo, ut . . ., Bru 268. moderatio: f. aequitas. mollitia: f. lenitas. de omni animi, ut ego posui, perturbatione, morbo, ut Graeci volunt, explicabo; Tusc III 13. motus animorum duplices sunt, alteri cogitationis, alteri appetitus; of I 132. duplex est vis animorum atque natura; of I 101. si qui voluerit animi sui complicata notionem evolvere; of III 76. propter offenditum animi tui; Deiot 8. videamus animi partes, quarum est conspectus inlustrior; fin V 48. perturbatio: f. morbus. hanc animi remissionem || aduersiōnē, al. || humanissimam iudicaret; Arch 16. requies: f. delectatio. occurrendum esse satietati aurum animorumque vestrorum; Ver IV 105. ut tranquillitas animi et securitas adsit; of I 69. viae quasi quae-dam sunt ad oculos, ad aures, ad nares a sede animi perforatae; Tusc I 46. splendor: f. magnitudo. de consularibus nemini possum aut studii erga te aut amici animi esse testis; ep I 7, 3. tranquillitas: f. securitas. virtutes animi magnae et multae requiruntur; imp Pomp 64. nulla me ingenii, sed magna vis animi inflammat; orat 132. senatum defessum ad pristinam virtutem revocavi magis animi quam ingenii viribus; ep X 28, 2. f. natura. qua voluntate animi nulla certe potest esse maior; Cato 50. — 2. consul parvo animo et pravo; A I 13, 2. — 3. haec sunt fere de animo sententiae; Tusc I 22.

V. **Hilstand:** 1. *(Iovis satelles) iam satiata animos; div I 106. — 2. pendo: f. II, 2. — 3. adeste omnes animis, qui adestis; Sulla 33. recepta causa Siciliensi amplexus animo sum aliquanto amplius; Ver II 1. non debemus ita cadere animis, quasi aliiquid evenerit, quod . . .; ep VI 1, 4. quicquid animo cernimus, id omne oritur a sensibus; fin I 64. (Pompeius) perspectus est a me toto animo de te cogitare; ep I 7, 3. non solum commoveor animo, sed etiam toto corpore perhorresco; div Caec 41. quae animo complectimur; ep V 17, 4. nisi mihi viderer habere bene cognitam voluptatem et satis firme conceptam animo atque comprensam; fin II 6. cum maximarum civitatum veteres animo calamitates conligo; inv I 1. sin a vobis deserar, tamen animo non deficiam; Sex Rose 10. qui mala ferenda aequo animo arbitrantur; Tusc IV 60. quibus ego rebus ita flectebam animo atque frangebam, ut . . .; Sulla 18. qui non horreret animo; dom 140. intuemini paulisper animis inventutem; dom 47. qui animis movemur et sensibus; nat II 58. alias prospexi animo procellas; Piso 21. quod qui sequitur, corpore senex esse poterit, animo numquam erit; Cato 38. quid eum non sorbere animo, quid non haurire cogitatione censem? Phil XI 10. stamus animis et speramus etiam manu; A V 18, 2. si vacas animo neque habes aliiquid, quod . . .; div I 10. eo ad te animo venimus, ut de re publica esset silentium; Bru 11. quem (exitum) ego tam video animo, quam ea, quae oculis cernimus; ep VI 3, 2. abl. comp.: f. I, 1. evadit. — 4. habet animi causa rus amoenum et suburbanum; Sex Rose 133. (beneficia) ex animo (considerantur), si . . .; inv II 112. sive ex animo id fit sive simulate; nat II 168. ut maiore studio magis ex animo petere non possim: ep XI 22, 2.

vgl. III, 3. cum rerum notiones in animis fiant; fin III 33.

annalis, das Jahr betreffend, subst. *Jahrbuch*:

A. maiores nostri leges annales non habebant, quas multis post annis attulit ambitio; Phil V 47. — B, I, 1. erat historia nihil aliud nisi annualium confectio, cuius rei memoriaeque publicae retinenda causa ab initio rerum Romanarum usque ad P. Mucium pontificem maximum res omnes singulorum annorum mandabat litteris pontifex maximus effebatque in album et proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi: ii, qui etiam nunc annales maximi nominantur; de or II 52. annales sane exiliter scriptos (Piso reliquit); Bru 106. 2. est sic apud illum (Q. Ennium) in nono, ut opinor, annali; Bru 58. II. confectio: f. I, 1. nomino. ordo ipse annualium mediocriter nos retinet quasi enumeratione fastorum; ep V 12, 5. — III. (oratio) contra Ti. Gracchum exposita est in C. Fannii annualibus; Bru 81. post annales pontificum maximorum, quibus nihil potest esse ieiunius || iniunctus, al. ||; leg I 6.

ann — f. adn —

anniversarius, jährlich wiederkehrend: centesimos me observaturum cum anatocismo anniversario; A V 21, 11. Syracusani festos dies anniversarios agunt; Ver IV 107. quos (Iudos) tum primum anniversarios in circo facere instituerunt; rep II 12. ut anniversaria sacra Iuventatis non committerent; A I 18, 3. impetum caeli moveri constantissime confidentem vicissitudines anniversarias; nat II 97.

annonia, Getreide. Getreidepreis, Teuerung cum pluris senatus aestimasset, quam quanti esset annonae; Ver III 195. si annonae carior fuerit; ep XIV 7, 3. cum ingravesceret annonae, ut iam plane inopia timeretur; dom 11. — II. carissimam annonam necopinata vilitas consecuta est; dom 14. — III. eo biduo cum esset annonae summa caritas; A IV 1, 6. difficultatem annonae summamque inopiam rei frumentariae nemo negat; dom 12. hic est Campanus ager et Leontinus, quae duo maiores nostri annonae perfugia duebant; Phil VIII 26. cum per eos dies senatus de annonae haberetur et ad eius procriptionem sermone bonorum Pompeius vocaretur; A IV 1, 6. tanta repente vilitas annonae ex summa inopia consecuta est; imp Pomp 44. — IV. d.e.: f. III. procuratio.

annus, Jahr: I. horum annorum, quos in fastis habemus, magnus **XIIDCCCLV** amplectitur; fr F V 35. fatalem hunc annum esse ad interitum huius urbis atque imperii; Catil III 9. quod non est annus hic tibi destinatus, ut, si aedilis fuisses, post biennium tuus annus esset; ep X 25, 2. quando iste Metonis annus veniet? A XII 3, 2. cum ad idem cuncta astra redierint, tum ille vere vertens annus appellari potest; rep VI 24. — II. 1. amplector: f. I. amplectitur. appello: f. I. vertitur. destino: f. I. est; ep X 25, 2. ut haberet ad praetoram gerendam plenum annum atque integrum; Milo 24. multi clarissimi viri annum petitionis suae non obierunt; ep X 25, 2. iis regis quadraginta annis et ducentis praeteritis; rep II 52. — 2. eximi iubet non diem ex mense, sed ex anno unum dimidiatumque mensem; Ver II 129. quin renuntiatus sit aut iis ipsis comitiis consul aut certe in illum annum; Planc 49. — III. mensum annorumque conversiones numerum machinatae sunt; Tim 52. numerum annorum provinciis propagavit; Phil II 109. ille (Q. Arrius) illius judicialis anni se veritatem non tulit; Bru 243. hoc tempore anni; leg II 3. — IV, 1. qui (Demosthenes) abhinc annos prope trecentos fuit; div II 118. adoptat annos viginti natus, etiam minor, senatorem; dom 34. (M. Crassus) in patronis aliquot annos fuit; Bru 233. tecum plus annum vixit; Quint 41. ab illo tempore

annum iam tertium et vicesimum regnat; imp Pomp 7. in quam (Mesopotamiam Euphrates) quot annos quasi novos agros invehit; nat II 130. — 2. Roscius decidisse. quo tempore? ab hinc annis xv; Q Rosc 37. quamquam id millensimo ante anno Apollinis oraculo editum esset; fat 13. sex annis ante, quam ego natus sum; Cato 50. quam (tempestatem) ego xiii annis ante prospexerim; A X 4. 5. actas decem annis minor quam consularis; Phil V 48. anno post Paulus paruit (auspicis); div II 71. trinaria annis vixisse Panaetium, postequam illos libros edidisset; of III 8. Saturnus, quia se saturat annis; nat III 62. qui superiore anno senatu caruisset; Sest 63. hoc gravissimo et pestilencissimo anno; ep V 16. 4. — 3. ut tibi faciendum est ad annum; de or III 92. quid historiae de nobis ad annos no praedicarunt? A II 5. 1. quae (lex) in annos singulos Iovis sacerdotem sortito capi iubeat; Ver II 126. solis defectiones praedicuntur in multos annos; div II 17. unde vix ter in anno audire nuntium possunt; Sex Rose 132. in hoc interdicto non solet addi „IN HOC ANNO“; ep XV 16. 3. qui inter tot annos unus inventus sit, quem . . .; imp Pomp 68. quae caedes per hosce annos sine illo facta est? Catil II 7. ex qua (civitate) P. Decius primus pater, post aliquot annos filius se devovisset; Sest 48.

annus, ein Jahr dauernd, jährlich: annuae commutationes semper eodem modo fiunt; inv I 59. tum anni consules; rep I 62. solis annos cursus spatiis menstruis luna consequitur; nat II 50. delegationem a mancipe annua die; A XII 3. 2. edictum legem annum dicunt esse; Ver I 109. quam (provinciam) senatus annuam esse voluit; ep XV 14. 5. cum alieius anni, menstrui, diurni nocturnive spati certa significatione: inv I 39. nos etsi annum tempus prope iam emeritum habebamus; A VI 5. 3. (aër) annuas frigorum et calorum facit varietates; nat II 101.

anquiro, juchen, unterjuchen, forjchen: I. omnes (loci) anquirentibus nobis omnique acie ingenii contemplantibus ostendunt se; de or I 151. — II. qui (Plato), quid sit omnino deus, anquiri oportere non censeat; nat I 30. — III. qui semper aliquid anquirunt, quod spectet ad bene vivendum; of II 6. studiose ab iis siderum magnitudines, intervalla, cursus anquirebant et cuncta caelestia; Tusc V 10. quam (honestatam) unam natura maxime anquirit; Tusc III 3.

ansa. Handhabe, Anhaltspunkt: quo plures (amiens) det sibi tamquam ansas ad reprehendendum; Lael 59. si locus habet reprehensionis ansam aliquam; Planc 84.

anser, Gans: anseribus cibaria publice locantur: Sex Rose 56.

ante, vor, voran, vorher, früher, bevor: A. Präposition: I. 1. ante pedes Pythii pisces abiciebantur; of III 58. hominem ante pedes Q. Manlii constituant; Cluent 38. omnia sunt posita ante oculos; de or I 192. proposito ante oculos vitae pericolo; Cluent 11. cum alii saepe, quod ante pedes esset, non viderent; Tusc V 114. versatur mihi ante oculos indignitas calamitatis; Ver V 123. — 2. ante oculos trucidatio civium; Phil IV 11. — 3. fit obviam Clodio ante fundum eius; Milo 29. ante senatum tua sica deprehensa est; par 31. in foro L. Antonii statuam videmus, sicut illam Q. Tremuli ante Castoris; Phil VI 13. — II. 1. caudem te optimatum contulisse in ante diem v Kalendas Novembres; Catil I 7. de Quinto fratre nuntii venerant ex ante diem iiii Non. Iun. usque ad prid. Kal. Sept.; A III 17. 1. quam ante (diem) si solverint; A VI 1. 16. cuius (Lycurgi) temporibus Homerus etiam fuisse ante hanc urbem conditam traditur; Tusc V 7. horum neutrum ante Zenonem magno opere defensum est; Ac II 113. — 2. xl annis

ante me consulem interpositam senatus auctoritatem sustinui; Piso 4. Livius fabulam dedit anno ante natum Ennium; Tusc I 3. ille multo ante lucem surrexit; inv II 14. ut numquam ante hoc tempus ad aram legum confugerint; Ver II 8. placere, ut L. Egnatuleio triennium ante legitimum tempus magistratus petere licet; Phil V 52.

B. Adverb: a. I. si aut manibus ingrediatur quis aut non ante, sed retro; fin V 35. tunc putes innumerabiles dextra sinistra, ante post mundos esse? Ac II 125. — 2. malitia, si omnia, quae turpia sunt, mala sunt, mala bonis ponit ante; of III 71. — 3. sin autem in ante acta vita aliquae turpitudines erunt; inv II 37. ut ante dixi: Ver III 1. eum, quem ante dixi, aethera; nat I 39. capuo illum, qui ante exierat, consequitur in itinere; inv II 15. ut ante facta in iudicium non vocentur; Ver I 108. reperi am fortasse, sed illud ante; Tusc IV 47. ante victrees manus! Tusc II 21. ut „saucibitum Philocrita“ omnibus ante saeculis verum fuit; fat 37. — II. quem locum fugitivi iam ante tenerunt; Ver V 10. I. III. saeculis. quae venientia longe ante videris; Tusc III 29. qui (pastor) navem numquam ante vidisset; nat II 89. quae (fides) cum saepe ante, tum in hac ipsa causa nuper est cognita; Rab Post 13. — III. quo erat paucis annis ante deducta (colonia); Phil II 102. etsi perpansis ante diebus dederam Q. Mucio litteras ad te; ep IV 9. 1. alii orientem tyrannidem multo ante prospiciunt; div I 111. quae paulo ante nata sunt; nat II 128. amatores huic desunt, sicut multis iam ante saeculis Philisto Syracusio; Bru 66. — b. I. cupio, ante quam Romam venio, odorari diligenter, quid futurum sit; A XIV 22. 1. omnia ista ante facta sunt, non modo quam ego Sicilian, verum etiam quam iste Italian attigit; Ver II 161. sed ante quam adgrediar ad ea, de te ipso dicam quid sentiam; nat I 57. contemno magnitudinem doloris, a qua me brevitas temporis vindicabit ante paene, quam venerit; Tusc II 44. — II. quod haec lege ante omnia veneunt, ante pecuniae coguntur et coacervantur, quam gleba una ematur; agr II 71. qui (ludi) ante quam fierent, servus per circum ductus est; div I 55. hoc domesticum malum opprimit antequam prospicere potueris; Ver I 39. qui antequam de meo adventu audire potuissent, in Macedoniam perrexi; Planc 98. — III. qua (morte) qui adfecti sunt, in eadem causa sunt, qua ante quam nati; fin I 49. — IV. censes ante coronam herbae exstitisse, quam conceptum esse semen? div II 68. — V. cuius ego facinora oculis prius quam opinione, manibus ante quam suspicione deprehendi; Cael 14.

antea, vorher, früher: I. 1. hunc audiabant antea, nunc praesentem vident tanta temperantia, ut . . .; imp Pomp 13. quos antea ommemoravi; Cluent 107. id quod dixi antea; Fonte 25. quod ad te antea atque adeo prius scripsi (sic nim mavis); A XV 13. 3. nunc isdem vobis adsentiori cum quibus antea sentiebam; prov 25. in hoc gene. e non accusabimur posthac, neque hercule antea neglegentes fuimus; A VII 3. 7. accedit Saxa nescio quis, castorium antea metator, nunc, ut sperat, urbis; Phil XI 12. cum praemia mihi tanta pro hac industria sint data, quanta antea nemini; Muren 8. me Idus Martiae non tam consolantur quam antea; A XIV 22. 2. — 2. Mallius Glaucia, quem iam antea nominavi; Sex Rose 96. Agim regem, quod numquam antea apud eos (Lacedaemonios) acciderat, necaverunt; of II 80. exportari aurum non oportere cum saepe antea senatus, tum me consule gravissime iudicavit; Flac 67. nactus tempus hoc magis idoneum quam umquam antea: ep I 2. 3. — II. quis tuum patrem antea, quis esset, quam cuim gener esset, audivit? Deiot 30. te antea, quam tibi successum esset, decessurum fuisse; ep III 6. 2.

antecapio, vorausserfassen: f. anticipatio.

antecedo, vorausgehen, vorhergehen, den Vorzug. Vorrang haben: I. 1. in quo cursu multa mirabiliter efficiens (stella) tum antecedendo, tum retardando; nat II 52. — 2. qui et auctoritate et aetate et usu rerum antecedebat, Diodorus Timarchidi; Ver IV 138. aetate paulum his antecedens Ser. Galba; Bru 82. simplex conclusio reprehenditur, si hoc, quod sequitur, non videatur necessario cum eo, quod antecessit, cohaerere; inv I 86. ab antecedentibus et consequentibus et repugnantibus (argumentum dicitur) hoc modo; Top 19. est locus dialecticorum propriis ex consequentibus et antecedentibus et repugnantibus; Top 53. ut, si omnia fato fiant, omnia causis fiant antecedentibus et necessariis; fat 44. lectores laureati antecedeant; Phil II 58. quae (pars) septem et viginti partibus antecederet primae; Tim 22. si huic rei illa antecedit, huic non antecedit; Top 88. quia (hae stellae) tum antecedunt, tum autem subsequuntur; nat II 51. — II. (Pompeius) expeditus antecesserat legiones xi K Ligeria; A VIII 9, 4.

antecello hervorragen, übertreffen; praedictum mihi quiddam videtur adeptus is, qui, qua re homines bestiis praestent, ea in re hominibus ipsis antecellat; inv I 5. in Syria Chaldaei cognitione astrorum sollertiaque ingeniorum antecellunt; div I 91. cum honore longe antecellerent ceteris; rep II 59. duae (aedes sacrae), quae longe ceteris antecellant; Ver IV 118. dicendi consuetudo longe et multum isti vestrae exercitationi ad honorem antecellit; Muren 29.

antecessio. Vorausseiten. Ursache: I. quae in orbibus eorum (deorum) conversiones quaeque antecessiones eveniant; Tim 37. — II. 1. (homo) causas rerum videt earumque praegressus et quasi antecessiones non ignorat; of I 11. — 2. cum tripartito distribuatur locus hic, in consecutionem, antessionem, repugnantiam; Top 53.

anteeo, vorangehen, übertreffen: I. eum, qui iis aetate anteibat, Catonem; Tusc I 5. anteibant lectores; agr II 93. qui quamvis minimam praestantium animi omnibus bonis corporis anteire dicamus; fin V 93. — II. qui (consules) omnes intellegentia anteibant; Bru 229. cum Ser. Sulpicius aetate illos anteiret, sapientia omnes; Phil IX 1. hominis natura quanto omnes anteiret animantes; nat II 153. quaeris a me, quod summum pretium constituum et quantum anteistis istos hortos Drusi; A XII 31, 2.

antefero, voranstellen, vorziehen, vorausbedenken, vornenehmen: recordor longe omnibus unum anteferre Demosthenem; orat 23. cum ipse ceteris omnibus esset omni honore antelatus; prov 27. nos, quod est dies adlatura, id consilio antefere debemus; ep V 16, 6. sitne aequum amicos cognatis antefere; part or 66. te auctoritatem huins ordinis dignitatemque rei publicae tuis vel doloribus vel suspicionibus anteferre; Marcel 3. qui privatum otium negotiis publicis antetulerunt; Tusc III 57. cum vel iniquissimam pacem iustissimo bello anteferem; ep VI 6, 5. cum sine cuiusquam reprehensione quaestoriis legatis quaestorem possis anteferre; ep II 18, 3. ut tuam vitam anteferrem meae; ep X 10, 2. me antelaturum fuisse voluntatem tuam commodo meo; ep V 20, 1. quod (hominum genus) anteferat semper utilitatem honestati; part or 90.

antegredior, vorangehen: I. omnia, quae fiunt, causis fiunt antegressis; fat 21. eum res eodem modo evenirent isdem signis antegressis; div I 25. — II. quae (stella Veneris) Φωσφόρος Graece, Lucifer Latine dicitur, cum antegreditur sole, cum subsequitur autem, Ἔσπερος; nat II 53.

antehac, bisher, früher: quod video non, ut antehac putabam, novitati esse invisum meae; ep I 7, 8. quae (avaritia) antehac occultis itineribus uti solebat; Ver III 219.

antelucanus, vor, bis vor Tagesanbruch: quorum omnis industria vitae in antelucanis cenis expromitur; Catil II 22. si quando (Demosthenes) opificum antelucanae victus esset industria; Tusc IV 44. ex antelucano tempore usque ad horam diei x; ep XV 4, 9.

antemeridianus, vormittag: non est hoc munus huius ambulationis antemeridianae aut nostrae posmeridianae sessionis; de or III 121. antemeridianis tuis litteris heri statim rescripsi; A XIII 23, 1. quod antemeridiano sermone significavit Antonius; de or III 22.

antenna, Segelfstange, Rahe: quid tam in navilio necessarium quam prora, quam puppis, quam antennae? de or III 180.

anteoccupatio, Vorwegnahme der Einwände: anteoccupatio; de or III 205.

antepes, Borderfuß: »Centaurus linquens vestigia parva antepedum contecta«; fr H IV, a, 704.

antepono, voranstellen, vorziehen: (pono ante: I. ante, B, a, I, 2): ut ei (C. Aculeoni) nemo de iis, qui peritissimi sunt, anteponatur; de or I 191. quem (Platonem) omnibus anteponis; leg I 15. ut dubitem, utra (amoenitas) anteponenda sit; A XIV 13, 1. ut meum consilium non anteponam tuo; ep IV 7, 1. est unus dies bene actus peccanti immortalitati anteponendum; Tusc V 5. hanc gloriam testimoniumque Caesaris tuae quidem supplicationi non, sed triumphis multorum antepono; Bru 255. longe Academiae illi ac Lycio tuum hoc suburbanum gymnasium anteponam; de or I 98. mors servituti turpitudinique anteponenda (est); of I 81. si anteposuit suam salutem meae; Piso 79. testimonium: I. gloriam.

antequam: I. ante, B, b.

antesignanus, Vorfämpfer: fueras in acie Pharsalica antesignanus; Phil II 71.

antesto I. **antisto**.

antestor, zum Zeugen anrufen: te, Magne, antestaretur; Milo 68.

antevertro, vorangehen, zuvorformen: vidit necesse esse Miloni profisci Lanuvium: itaque antevertit; Milo 45. id ipsum cum tecum agere conarer, Fannius antevertit; Lael 16. (stella) tum antevertens, tum subsequens; nat II 53.

anticipatio, Vorbegriß: quod (est) genus hominum, quod non habeat sine doctrina anticipationem quandam deorum? quia appellat πρόληπτος Epicurus, id est antecipatam animo rei quandam informationem; nat I 43.

anticipo, vorher erfassen: quod ita sit informatum anticipatumque || informatum || mentibus nostris, ut . . . nat I 76. qui anticipes eius rei molestiam, quam triduo sciturus sis; A VIII 14, 2.

anticus, vordere: quod (genus motus) in anticam partem a conversione eiusdem et similis pelleretur; Tim 36.

antiquitas, Alter, Alterswelt, Vorwelt, Mensch, Geschichte, gute Sitte der Vorzeit: I. quoniam antiquitas proxime accedit ad deos; leg II 27. habet, ut in aetatis auctoritatem senectus, sic in exemplis antiquitas, quae quidem apud me ipsum valet plurimum; orat 169. maiore honore in omnibus artibus quam in hac una dicendi versatur antiquitas: Bru 69. — II. 1. facilius mulieres incorruptam antiquitatem conservant; de or III 45. percipienda omnis antiquitas; de or I 159. L. Cotta de industria cum verbis tum etiam ipso sono quasi subrustico persequebatur atque imitabatur antiquitatem; Bru 137. quo magis antiquitatem eorum sermo retinere videatur; de or III 42. — 2. (fabulis) ab ultima antiquitate repetitis; fin I 65. — III. (Appius Claudius) antiquitatis nostrae bene peritus fuit; Bru 267. exempla plena dignitatis, plena antiquitatis; Ver III 209. — IV. plurima est [et] in omni

iure civili et in pontificum libris et in XII tabulis antiquitatis effigies; de or I 193. ego non abhorrens a studio antiquitatis; Planc 58.

antiquo. verwerfen: legem antiquastis sine tabella; leg III 38. Piso operam dat, ut ea rogatio antiquetur; A I 13, 3.

antiquus, alt, früher, ehemalig, altertümlich, altenwürdig, bieder, wichtig; A. simplex L. (*Mummius*) et antiquus; Bru 94. aliquot annis antiquior Romulus et Remus; div II 80. nec habui quicquam antiquius, quam ut Pansam statim convenire; ep XI 5, 1. ne dubitaris, quin, quod honestins, id mihi futurum sit antiquius; A VII 3, 2. *de Tullia mea tibi antiquissimum esse video*; A XII 5, c (4). tuus antiquissimus non solum amicus, verum etiam amator; Ver III 148. nemo est mihi te amicus antiquior; sed vetustas habet aliquid commune cum multis, amor non habet; ep XI 27, 2. causam suscepisti antiquiorem memoria tua; Rabir 25. quibus Olympiorum Victoria consulatus ille antiquus videtur; Tusc II 41. navalis apparatus ei semper antiquissima erat fuit; A X 8, 4. quod antiquior dies in tuis fuisse ascripta litteris quam in Caesaris; Q fr III 1, 8. non longe a tua illa antiqua domo; leg I 3. mihi tua fama multo antiquior esset, quam illa necessitudo est; ep XIII 73, 2. Pergae fanum antiquissimum et sanctissimum Dianae scimus esse; Ver I 54. vide, quam sim antiquorum hominum; A IX 15, 5. antiquissimus est hospes meus; ep XIII 52. antiquae sunt istae leges et mortuae; Ver V 45. officium sit nobis antiquissimum; A XII 21, 3. grandior atque antiquior oratio saepe videri solet; de or III 153. qui pauperes sunt, iis antiquior officio pecunia est; inv I 80. ab antiqua philosophia usque ad Socratem; Tusc V 10. clam sustulit signa pulcherrima atque antiquissima; Ver I 46. — B. a. quod antiqui illi quasi barbati crediderint; fin IV 62. discebant fidibus antiqui; Cato 26. ut antiquis (placuit), quos eosdem Academicos et Peripateticos nominamus; fin V 21. hic mos iam apud illos antiquos et barbatos fuit, ut persequerentur populares; fr A VIII 4. — b. qui studiose antiqua persequeris; fin I 36.

antistes. Tempelvorsteher, Priester: qui sit eius artis antistes; de or I 202. ut mihi non cives illius civitatis, sed omnes sacerdotes, omnes accolae atque antistites Cereris esse videantur; Ver IV 111.

antistita. Tempelvorsteherin: sacerdotes Cereris atque illius fani antistitiae, nobiles mulieres, rem ad magistratus suos deferunt; Ver IV 99.

antisto (antesto), übertreffen, hervorragen: quadam tempore Crotoniatae multum omnibus corporum viribus et dignitatibus antisteterunt || antesteterunt, al ||; inv II 2. si prudentia (quaeritur), Pompeius antistat; rep III 28.

anularius. Ringmacher: an tibi erit querendus anularius aliqui? Ac II 86.

anulus. Ring, Siegelring: I. sit anulus tuus non ut vas aliquod, sed tamquam ipse tu, non minister alienae voluntatis, sed testis tuae; Q fr I 1, 13. — II. Gyges vidit anulum aureum in dito; quem ut detraxit, ipse induit; of III 38. cum es ipse anulus in praecordiis pisces inventus est; fin V 92. — III. saepe nostri imperatores superatis hostibus scribas suos anulis aureis in contione donarunt; Ver III 185. si in eius modi cera centum sigilla hoc anulo impressero; Ac II 86.

anus. After: „anum“ appellas alieno nomine; cur non suo potius? ep IX 22, 2.

anus. alte Frau, Mutter: I. quae anus tam excors inventari potest, quae illa portenta extimescat? nat II 5. — II. anum fatidicam προφοραν a Stoicis induci; nat II 73.

anxietas. Angstlichkeit: in aliis anxietas, un-

de anxii, in aliis iracundia dicitur, quae ab ira differt, ut differt anxietas ab angore; Tusc IV 27.

anxifer, angstigend, bang: »tu tamen anxiferas curas quiete relaxans«; div I 22. »nunc dolorum anxiferi torquent vertices«; Tusc II 21.

anxitudo. Angstlichkeit: anxitudo prona ad luctum et maerens semperque ipsa se sollicitans; rep II 68.

anxius. angstlich, angstvoll, unruhig: neque omnes anxii, qui anguntur aliquando, nec, qui anxii, semper anguntur; Tusc IV 27. s. **anxietas**. qui (amores) ut sint pudici, solliciti tamen et anxii sunt; Tusc IV 70. num eum (Sextilium) postea censes anxi animo aut sollicito fuisse? fin II 55. sunt morosi et anxii senes; Cato 65.

aper. Eber: cum aper ingens ad eum (praetorem) adlatus esset; Ver V 7. aiebant in labores Herculis non minus hunc immanissimum verrem quam illum aprim Erymanthium referri oportere; Ver IV 95.

apero. apertus. öffnen, eröffnen, offenbaren, enthüllen, eröffnen, zugänglich, sichtbar machen, zur Verfügung stellen, part. offen, deutlich, klar, offenkundig, offenherzig: I. 1. quid agatur, cum apernuero; Phil V 6. — 2. quoniam satis apertum est sibi quemque natura esse carum; fin V 34. — II. ut ita apertus esset, ut locum criminis relinqueret; part or 115. quis umquam audaciior, quis nocentior, quis aperiior in iudicium adductus est? Cluent 48. alii simplices et aperi; of I 109. quid potest esse tam apertum tamque perspicuum? nat II 4. (haec) aperiiora sunt ad reprehendendum; nat II 20. cum in templum Castoris aditus esset apertus nemini; dom 110. saepe apertis atque integris et oculis et auribus nec videmus nec audimus; Tusc I 46. aperiamus capita ea, unde omnis disputatio ducitur; de or II 130. cum mulier fleret uberior, homo misericors caput aperuit; Phil II 77. utraque (pars) magno opere ad aperiendam causam pertinet; inv I 31. s. genera, studia, consilia cogitationesque eorum aperiam? fr A VIII 1. brevis et aperta definitio; inv II 53. si populo grata est tabella, quae frontes aperit hominum, mentes tegit; Planc 16. tu omnium divinarum humanarumque rerum nomina, genera, officia, causas aperuisti; Ac I 9. ut cum apertis hostibus bellum geram; sen 23. ut in obscuro odio apertas inimicitias ostenderem; ep III 10, 6. ut Dionysius tyrannus Corinthi dicitur ludum apernisse, sic . . . ; ep IX 18, 1. aperta simplexque mens; nat I 27. ne rhetorum aperiamus mysteria; Tusc IV 55. aperta narratio poterit esse, si, ut quidque primum gestum erit, ita primum exponetur; inv I 29. nomina: s. genera, (dochminus) iteratus aut continuatus numerum apertum et nimis insignem facit; orat 218. tu aliquando ad eum poenendum oculos aperuisti; Milo 85. s. aures. officia: s. genera, his vos taeterimis fratribus portas aperietis? Phil III 32. quoniam tibi virtus et dignitas tua redditum ad tuos aperit; ep VI 11, 2. quas (res) diligentius aperiemus; inv I 81. res apertas obscuriores fieri oratione; inv II 156. quod mihi apertum tuum scelus resque manifesta dat; Sex Rose 97. non quo aperiret sententiam suam; de or I 84. de Oppio factum est, ut volui, et maxime quod || de || DCCC aperuisti; A V 1, 2. quia (stellae) tum occultantur, tum rursus aperiuntur; nat II 51. studia: s. consilia. e quibus (notionibus) latiores quaedam ad rationem inveniendam viae aperirentur; Ac I 42.

aperte. offen, offenbar, offenkundig, klar, deutlich: I. haec astricta numeris, non aperte nec eodem modo semper, sed varie dissimulanterque conclusis; Bru 274. dic audacter et aperte; Q Rose 16. non ex insidiis, sed aperte ac palam elaboratur.

ut . . ; orat 38. hinc empta apertissime praetura; Ver I 100. laetitiam apertissime tulimus omnes; A XIV 13. 2. aperte intellecta generali partione; inv I 32. Philo aperte mentitur; Ac II 18. quo minus sperte posset perscribere id, quod cogitaret; inv II 130. nunc iam aperte rem publicam universam petis; Catil I 12. quod apertissime scriptum est; inv I 70. scribam aperte, sicut et mea natura et nostra amicitia postulat; ep V 7, 3. — II quis ista tam aperte perspicueque et perversa et falsa secutus esset, nisi . . ? Ac II 60. qui (reges) etiamsi sunt clam amici nobis, tamen aperte Parthis inimici esse non audent; ep XV 4, 4. — III. qui aperte hostis esset; Phil XI 5.

apex, Stopfbedeckung, Krone: I. apex est senectutis auctoritas; Cato 60. — II. ab aquila Tarquinio apicem impositum; leg I 4.

aphractus, aphractum, offenes Schiff: I. detraxit xx ipos dies etiam aphractus Rhodiorum; A VI 8, 4. — II. nosti aphracta Rhodiorum; nihil, quod minus fluctum ferre possit; A V 12, 1. — III. navigavimus tardius propter aphractorum Rhodiorum imbecillitatem; A V 13, 1. — IV. nos Rhodiorum aphractis ceterisque longis navibus tranquillitates aocupatur eramus; A VI 8, 4.

apis, Biene: I. Platoni cum in eunis parvulo dormienti apes in labellis consedissent; div I 78. — II. apis aculeum sine clamore ferre non possumus; Tusc II 52. cuius (equi) in iuba examen apium consederat; div I 73.

apiscor, erlangen, erreichen: cuius (finis bonorum) apiscendi causa sunt facienda omnia; leg I 52. vidimus magnam ex ea re te laudem apisci; ep IV 5, 6.

aplustrum, Schiffsspiegel: »navibus absuntis fluitantia quaerere aplusta«; fr H IV, c. 2.

apodyterium, Auskleidezimmer: in balneariis assa in alterum apodyterii angulum promovi; Q fr III 1, 2.

apologus, Erzählung, Fabel, Märchen: I. quae (res) vel apologum vel fabulam vel aliquam contineat inrisiōnem; inv I 25. — II. ad hoc genus ascribamus etiam narrationes apoloγorum; de or II 264.

apoprogmena, Zurügfewiesen: ne hoc „ephippiis“ potius quam „proögmenis“ et „apoprogmenis“ concedatur; fin III 15.

apothece, Niederlage, Waren, Weinlager: apothecae totae nequissimis hominibus condonabantur; Phil II 67. cum omnium domos, apothecas, naves furacissime scrutarere; Vatin 12.

apparate, prächtig: (Caesar) edit et bibit ad eos et incunde, opipare sane et appareate; A XIII 52, 1.

apparatio, Zurüstung, Absichtlichkeit: I. est (Theophrastus) multus in laudanda magnificentia et apparatione popularium munerum; of II 56. — II. quod ex his suspicio quaedam apparationis atque artificiosae diligentiae nascitur; inv I 25.

apparatus, Zurüstung, Einrichtung, Ausstattung, Pracht, Prunk: I. sacrorum ipsum diligentiam difficilem, apparatus perfacilem esse voluit; rep II 27. belli apparatus refrigerent; Phil V 30. — II. 1. quae (praecepta dicendi) si minorem habent apparatus; Bru 263. omnem scriptum || descriptum || (esse) verborum apparatus; de or II 355. — 2. apparatu nobis opus est et rebus exquisitis; de or III 92. — III. 1. apparatu regio accepti; rep VI 10. haec in senatu minore apparatu agenda sunt; de or II 333. dixit causam illam Q Mucius, more suo, nullo apparatu, pure et dilucide; de or I 229. — 2. in epularum apparatu a magnificentia recedens; orat 83.

appareo, erscheinen, sichtbar, klar werden, zu

Gebote stehen, dienen: I. M. Aemilius Lepidus fuit, ut appareat ex orationibus, scriptor sane bonus: Bru 95. sive hic confictum est (Aestimonium), ut appareat, sive missum domo est, ut dicitur; Flac 38. — II. 1. quid rectum sit, appareat, quid expediat, obscurum est; ep V 19, 2. — 2. appareat, quod aliud ab umore; nat II 18. — 3. ut (membra) ad quandam rationem vivendi data esse appareant || adpareat ||; fin III 23. — 4. ut facile appareat te pretio, non iure esse commotum; Ver I 110. — III. qui (anguis) Sullae apparuit immolanti; div II 63. divisorum iras (angues) providento sisque || iisque || apparente; leg II 21. futillis est illa occasatio et blanditia popularis; procul appareat, non executitur; Planc 29. quod equus tecum una demersus rursus apparuit; div II 140. ut id (malum) obruatur sapientia vixque appareat; Tusc III 80. occasatio: f. blanditia. iam similitudo magis appareat in bestiis; Tusc I 80. in ceteris regibus num eloquentiae vestigium appareat? de or I 37. ut voluntas eius, qui dederit, appareat; nat III 70.

apparito, Dienst der Unterbeamten, Amtsdiener: quos ex necessariis apparitionibus tecum esse voluisti; Q fr I 1, 12. quod in longa apparitione singularem patris Marcillii fidem cognovi; ep XIII 54.

apparitor, Amtsdiener: I. 1. obscure praetor ipse decumanus est, cum eius apparitores frumentum a civitatibus exigant, pecunias imperent; Ver III 87. — plerosque in magistratibus ignoratione iuris sui tantum sapere, quantum apparitores velint; leg III 48. — 2. si lictor non suae sacrae, sed tuae lenitatis apparitor; Q fr I 1, 13. — II. ornat (potestatem) apparitoribus, scribis, librariis; agr II 32.

apparo, zurüsten, vorbereiten: bellum C. Pompeius extrema lieme apparavit; imp Pomp 35. hi dum conviviis apparatis delectantur; Catil II 20. quae in Sestium apparabuntur crimina; Q fr II 3, 6. qui ludos apparatissimos magnificentissimosque fecisti; Sest 116. (Milo) ludos apparat magnificentissimos; Q fr III 8, 6.

appellatio, Berufung, Aussprache, Benennung, Titel: suavitatis vocis et lenis appellatio litterarum bene loquendi famam confecerat; Bru 259. regum appellations venales erant; dom 129. videturne intercessisse appellatio tribunorum auxiliis causa? Quintet 65. quae de facti appellatione quaeruntur; part or 42.

appellator, Appellant: nihil aegrius factum est, quam ut manus ab illo appellatore abstinerentur; Ver IV 146.

appello, anreden, ansprechen, begrüßen, anrufen, um Hilfe ansprechen, aufrufen, vorladen, mahnen, aus sprechen, nennen, benennen: I. verbum nullum facis: biennio iam confecto fore appellas; Quintet 40. quod nosset tuum istum morbum, ut amici tui appellant; Ver IV 29. — II. appellat Fabius, ut Tullium deduceret; Tul 20. — III. cum ego illum (C. Marium) crebro appellans conlegam ei suum commendarem; de or II 196. te, Oppianice, appello, te, Tite Acci; Cluent 65. nominatum sum appellatus in Bruto: „Tullius, qui libertatem civibus stabiliverat“; Sest 123. in litibus nemo appellabatur nisi ex testium dictis aut tabulis privatorum aut rationibus civitatum; Rab Post 9. quoniam Neptunum a nando appellatum putas; nat III 62. quod singulis appellandis rogandise perspexeram; ep I 2, 1. (Metellus) cum agere coepisset, tertio quoque verbo orationis suae me appellabat, mihi minabatur; ep V 2, 8. crebris nos litteris appellato; ep XV 20, 2. de Atiliano nomine scripsi ad Philotimum, ne appellaret Messallam; A V 19, 1. Coceum velim appelles. quod enim dixerat, non

facit; A XII 13, 2. ex quo vere vel agnatio nobis cum caelestibus vel genus vel stirps appellari potest; leg I 24. nomine appellari abs te cives tuos; Muren 77. o Q. Catule! *(patremne appellem ante an filium?)* dom 113. genus: *j.* agnationem. videt in turba Verren: appellat hominem et ei voce maxima gratulatur; Ver pr 19. recta effectio *(χαρόθεωσις)* enim ita appello, quoniam recte factum *χαρόθεωσις*; fin III 45. legati quod erant appellati superbius; imp Pomp 11. de sono vocis et suavitate appellandarum litterarum noli exspectare quid dicam; Brn 133. Graeci *μαρίας* unde appellant, non facile dixerim; Tusc III 11. patrem: *j.* filium. quem (regem) vos honorificentissime appellassetis nullo postulante; ep XV 2, 8. placet Stoicis suo quamque rem nomine appellare; ep IX 22, 1. possumus, ut sponsores appellemus, procuratorem introducere; A XVI 15, 2. stirpem: *j.* agnationem. cuius procurator a praetore tribunos appellare ausus sit; Quint 64. quae (verba) perraro appellantur ab Epicuro; fin II 51. — IV, 1. appellatus es de pecunia, quam pro domo debebas; Phil II 71. — 2. a magistratu Siculo, ne senatus consultum Siculi homines facere possent, quaestor populi Romani praetorem appellat; Ver IV 146. — 3. sic (Epicurus) appellat hanc dulcem (voluptatem): *in motu*, illam nihil dolentis *in stabilitate*; fin II 16. antiquos patres maiorum gentium appellavit, a se ascitos minorum; rep II 35. — 4. *quem te appellem?* inquit. at ille voluntate hospitem, necessitate hostem; Phil XII 27. ego semper illum appellavi hostem, cum alii adversarium, semper hoc bellum, cum alii tumultum; Phil XII 17. victoria iusta imperator appellatus apud Issum abduxi exercitum; ep II 8, 3. Deiotarus filius, qui rex ab senatu appellatus est; A V 17, 3. alqd bellum: *j.* alqm; Phil XII 17. quod honestum, quod rectum, quod decorum appellamus; Tusc II 30. esse divinum quiddam, quod (Socrates) *δαιμόνος* appellat; div I 122. is, qui appellatur vultus, indicat mores; leg I 27. cum nullum rectum factum sit quam id, quod tu iniuriam appellas; div Caec 60. *j.* III. *χαρόθεωσις*. cum fruges Cererem appellamus, vinum autem Liberum; nat II 60. cordis parte, quem ventriculum cordis appellant; nat II 138. qui (rex Ptolomeus) si nondum erat ipse a senatu socius appellatus; Sest 57. recte (sapiens) etiam pulcher appellabitur; fin III 75. illam umbram, quod appellant honestum non tam solido quam splendido nomine; fin I 61.

appello, rufen, hinrufen, anlanden: qui essent appulsi navigiis; Ver V 145. qui (Dionysius) cum ad Peloponnesum classem appulisset; nat III 83. valde hercule timide tamquam ad aliquem libidinis scopulum sic tuam mentem ad philosophiam appellisti; de or II 154. cum ad villam nostram navis appelleretur; A XIII 21, 3.

appendicula, Anhängsel: est haec causa, QUO EA PECUNIA PERVENERIT, quasi quedam appendicula causae iudicatae atque damnatae; Rab Post 8.

appendix, Anhang, Zugabe: vidit appendicem animi esse corpus; fr F V 96.

appendo, zuwägen: non ea me adnumerare lectori putavi oportere, sed tamquam appendere; opt gen 14. si tibi optima fide sua omnia concessit, adnumeravit, appendit; Sex Rose 144. ei (aurifici) palam appendit aurum; Ver IV 56.

appetens *j.* **appeto**, III, 1.

appetenter, habbüchig: ne cupide quid ageret, ne appetenter; of I 33.

appetentia, Verlangen, Begehrlichkeit: I. unde appetentia landis et honestatis? rep I 2. — ut libido effrenatam appetentiam (efficiat); Tusc IV 15.

appetitio, Greifen, Begehr, Verlangen, Neigung, Trachten, Trieb: nullum potest esse

animal, in quo non et appetitio sit et declinatio naturalis; nat III 33. quem ad modum temperantia sedat appetitiones et efficit, ut eae rectae rationi pareant; Tusc IV 22. qui dicat appetitionem rerum ad vivendum accommodatarum a natura profectam; fin IV 78. appetitio animi, quae ὄρη Graece vocatur, ad quandam formam vivendi videtur data; fin III 23. — II, 1. eius modi appetitionem Stoici βούλησαν appellant, nos appellemus voluntatem; Tusc IV 12. do: *f.* I. videtur. natura mundi omnes motus habet voluntarios conatusque et appetitiones, quas ὄρη Graeci vocant, et his consentaneas actiones sic adhibet, ut nosmet ipsi; nat II 58. dicunt appetitionem animi moveri, cum aliquid ei secundum naturam esse videatur; fin IV 58. *j.* IV, 1. sedo: *j.* I. parent. voco: *j.* habeo. I. videtur. — 2. ex triplici appetitione solis triginta annos Cyrus regnaturum esse portendit; div I 46. — III. nostrarum voluntatum atque appetitionum sunt causa naturales et antecedentes; fat 9. — IV, 1. aliter appetitio, qua ad agendum impellimur, moveri non potest; Ac II 24. — 2. quod aliae (causae) sunt, ut sine ulla appetitione animi, sine voluntate, sine opinione suum quasi opus efficiant; Top 62.

appetitus, Begehr, Verlangen, Trieb: I. primus appetitus ille animi tantum agit, ut salvi atque integri esse possimus; fin V 41. etiamsi virtutis ipsius vehementior appetitus sit; Tusc IV 62. appetitus impellit ad agendum; of I 132. appetitus obtemperare rationi; of I 141. unde orientur rerum appetitus: nat II 29. — II, 1. appetitus omnes contrahendos sedandosque esse; of I 103. quod hic ei (animali) primus ad omnem vitam tuendam appetitus a natura datur, se ut conservet; fin V 24. si appetitus (fato fit), illa etiam, quae appetitum sequuntur; fat 40. quae (animalia) habent suos impetus et rerum appetitus; of II 11. — 2. una pars in appetitu positiva est, quae est ὄρη Graece, altera in ratione; of I 101. — III. motus animalium duplices sunt, alteri cogitationis, alteri appetitus; of I 132.

appeto, greifen, trachten, streben, verlangen, begehr, angreifen, part. begierig: I. quo primum natura in ova et turvel ad appetendum vel ad repellendum; fin V 18. et appetendi et refugiendi initia proficiscuntur aut a voluptate aut a dolore; fin I 42. — II. ut appetat animus a gere semper aliquid; fin V 55. — III, 1. quod alieni appetens; de or II 135. quoniam semper appetentes gloriae atque avidi laudis fuisit; imp Pomp 7. eadem ratio fecit hominem hominum appetentem; fin II 45. — 2. a quibus ille se lapidibus appetitum esse dixit; dom 13. quantum sibi illi oratores de praeclarissimis artibus appetierint, qui ne sordidiores quidem repudiarint; de or III 128. appetuntur, quae secundum naturam sunt, declinantur contraria; nat III 33. ut neque provinciam neque honorem neque ornamentum aliquid aut commodum appetitus sim; agr I 25. genus illud Sullani regnum pridem appetitur; A VIII 11, 2. honorem, al.: *j.* commodum. ego inimicitiis potentium pro te appetivi; Milo 100. appetit huius rei principatum; ep XI 6, 3. Sp. Maelii regnum appetentis domus est complanata; dom 101. quod est ultimum rerum appetendarum; fin IV 32. cum dormienti ei (Cyro) sol ad pedes visus esset, ter eum scribit frustra appetivisse manibus; div I 46. virtutes nos magnificientius appetere et ardentius; fin IV 4. filii vita infesta, saepe ferro atque insidiis appetita; Sex Rose 30.

Appietas, Adel der Appier: ullam Appietatem aut Lentilatatem valere apud me plus quam ornamenta virtutis existimas? ep III 7, 5.

appingo, hinzumalen, hinzuschreiben: epistulam superiorum restitue nobis et appinge aliquid novi; A II 8, 2.

applicatio, *Zuneigung, Anschluß an einen Patron: I. ius applicationis obscurum sane et ignotum; de or I 177. — II. mihi videtur orta amicitia applicatio magis animi quam . . ; Lael 27.*

applico, *anjschließen, verbinden, richten, wenden: quod in itinere se tam familiariter applicaverit; inv II 43. cui Romae exsulare ius esset, si se ad aliquem quasi patronum applicavisset; de or I 177. me ad Molonem applicavi; Bru 316. ad eorum se familiaritatem Oppianicus applicarat; Cluent 46. cum ad flammarum se applicaverunt; Tusc V 77. se alii ad philosophiam, alii ad ius civile, alii ad eloquentiam applicant; of I 115. eloquentissimi homines ad historiam scribendam se applicaverunt; de or II 55. misericordia commoti navem ad eum (naufragum) applicarunt, hominem ad se sustulerunt; inv II 153. siquidem omnes vires civitatis se ad Pompei ductum applicaverunt; ep III 11, 4. ut (voluptas) ad honestatem applicetur; fin II 37.*

appono, *vorsezen, hinsegen, beigeben, hinzufügen, aufstellen, part. nahe liegend, geeignet, brauchbar: I. appositus erat Venuleius quidam, qui emeret; Ver III 99. ut multo appositor ad ferenda quam ad auferenda signa esse videatur; Ver IV 126. si quid aut ad id appositor sit, quod nos interpretemur, aut ei, quod adversarius intellegat, aduersetur; inv II 117. audacia non contrarium, sed appositorum est ac propinquum; inv II 165. volo videre animum, qui mihi audeat ista, quae scribis, apponere; ep IX 16, 8. quid te in vasis fictilibus appositorum putem? A VI 1, 13. capuo alterius gladium propter appositorum e vagina eduxit; inv II 14. nunc ad praemii quaestione appositorum locos expomemus; inv II 112. extrudimus ab ipso loco minime appositorum ad tolerandam calamitatem; A III 14, 2. appositorum secunda mensa; A XIV 6, 2. reliquis epistulis tantum faciam ut notam apponam eam, quae mihi tecum convenit; ep XIII 6, 2. — II. accusator apponitur civis Romanus; Ver I 74.*

apporto, *herbeibringen, hinbringen: (mercatura) multa undique apportans; of I 151. ex Sicilia Siculum frumentum apportari oportere; Ver III 172. P. Servilius quae signa atque ornamenta ex urbe hostium sustulit, ea populo Romano apportavit; Ver I 57.*

apposite, *geeignet: medici officium esse curare ad sanandum apposite; inv I 6. dicere apposite ad persuasionem; inv I 6.*

apprehendo, *ergreifen, bei der Hand fassen, Besitz ergreifen, sich aneignen: eum (L. Furium Scipio) ut salutavit, amicissime apprehendit et in lecto suo conlocavit; rep I 17. quod ex illius (Socratis) variis et diversis disputationibus aliis aliud apprehenderat; de or III 61. vites sic claviculis adminicula tamquam manibus apprehendunt; nat II 120. istum (Caesarem) apprehendere Hispanias; A X 8, 2.*

probatio, *Zustimmung, Billigung, Anerkennung, Darlegung, Beweis (f. adsumptio): I. separatum est quiddam a propositione approbatio; inv I 62. separatum quiddam extra adsumptionem est approbatio; inv I 64. — II. 1. illud perspicuum est, approbationem tum adiungi, tum non adiungi; inv I 66. poëma reconditum paucorum approbationem, oratio popularis adsensum vulgi debet movere; Bru 191. utraque approbatione praeterita; inv I 72. negant neque a propositione neque ab adsumptione approbationes earum separari oportere; inv I 60. — 2. hoc si non constat, indiget approbationis; inv I 63. — 3. quod abhorret ab oculorum aurumque approbatione; of I 128. nunc de adsensione atque approbatione, quam Graeci συγκατάσσουν vocant, pauca dicemus; Ac II 37. — III. egit causam tanta approbatione omnium, ut . . ; Sest 107.*

probator, *Billiger: etsi, quamvis non fueris*

suis et impulsor profectionis meae, probator certe fuisti; A XVI 7, 2.

aprobo, *zustimmen, billigen, anerkennen, bestätigen, behaupten, beweisen: I. latae sunt (leges) consulibus illis approbantibus; Sest 55. quod genus legationis ego consul approbante senatu frequentissimo sustulisse; leg III 18. — II. approbant ita fieri oportere; Ver IV 142. f. III. alqd.; A VI 9, 1. — III. approbatum est, quod homines, cum dubium esset, quale haberi oporteret, sua constituerunt auctoritate; inv I 48. quod actum est, di approbent; ep II 15, 2. id videbatur approbare, quod erat in extremo, fabriculum tum te habentem scriptissime; A VI 9, 1. sin has caedes et rapinas et hos tantos sumptus aut facient aut approbabunt; Sex Rose 139. populi comitia ne essent rata, nisi ea patrum approbavisset auctoritas; rep II 56. ego meum consilium, si praesertim tu non improbas, vehementer approbo; Q fr III 4, 2. vim et eventum agnosco, scio, approbo; div I 16. ne approbet falsa pro veris; Ac II 53. cum propositio est || sit || hoc pacto approbata; inv I 59. rapinas, sumptus: f. caedes. vim: f. eventum. — IV. quae prima natura approbabisset; fin II 42.*

appromitto, *auch in seinem Namen versprechen: cum id futurum T. Roscius Capito appromitteret; Sex Rose 26.*

appropero, *sich beeilen, hineilen: nisi ad cogitatum facinus approparet; Milo 45. fac ut eum (Luceum), ut approparet, adhorteris; A IV 6, 4.*

appropinquatio, *Annäherung: cum angantur appropinquate mortis confecti homines senectute; fin V 32.*

appropinquo, *herannahen, sich nähern, nahe daran sein: Milonem appropinquare; Milo 48. qui ad summam aquam iam appropinquent; fin IV 64. cum appropinquare tuus adventus putaretur; ep II 6, 1. caedes atque incendia et legum interitum et bellum civile appropinquare; Catil III 19. ut et illi poena et nobis libertas appropinet; Phil IV 10. mors cum appropinet; fin V 31. poena: f. libertas. quasi vero tempus dandi munera non valde appropinquare; Sulla 54. — II. qui (catulus) iam appropinquit ut videat; fin III 48.*

appulsus, *Annäherung, Einwirkung: I. ut omnes minimos et frigoris et caloris appulsus sentire possimus; nat II 141. II. quod pars earum (regionum) appulsu solis ex arserit, pars obriguerit nive longinquu solis abscessu; nat I 24. tribus modis (Posidonius) censem deorum appulsu homines somniare; div I 64.*

apricatio, *Aufenthalt im Sonnenschein: I. unam meherecule tecum apricationem in illo lucrativo || Lucretilio || tuo sole malim; A VII 11, 1. — II. ubi potest illa aetas calescere apricatione melius? Cato 57.*

apricor, *sich sonnen: offecerat (Alexander Diogeni) apricanti; Tusc V 92.*

apricus, *sonnig: nullo aprico horto; ep XVI 18, 2. in locis illa naturalia (spectantur), opaci an apri; part or 36.*

apte, *genau, passend, geschickt: si eius verbum aliquod apte eciderit ad id, quod ages aut cogitabis; div II 83. ita apte mundus cohaeret, ut . . ; Tim 15. si quae veteres illi apte numerosequerentur; orat 219. quid eorum apte fiat; of I 146. ut ad rerum dignitatem apte et quasi decore (loquamus); de or I 144. nisi omnia in istam quadrare apte viderentur; Cael 69. oculi sunt, quorum tum intentione, tum remissione motus animalium significemus apte cum genere ipso orationis; de or III 222.*

apto, *anpassen: est hoc verbum ad id aptatum, quod ante dixerat; de or III 162.*

aptus, *angefügt, abhängend, haftend, entstehend, zusammengefügt, verbunden, aus-*

gestattet, passend, gesichtet, geeignet, tauglich: A. cum te unum ex omnibus ad dicendum maxime natum aptumque cognossem; de or I 99. ego neminem nec motu corporis neque ipso habitu atque forma aptiorem mihi videor audisse; de or I 132. (Thucydides) ita verbis est aptus et pressus, ut . . ; de or II 56. (Scaevola) verbis erat ad rem cum summa brevitate mirabiliter aptus; Bru 145. aptior etiam Palicanus auribus imperitorum; Bru 223. natura sumus apti ad coetus, concilia, civitates; fin III 63. quod alii ad alia bona sunt aptiores; Tusc IV 28. nemo potest non beatissimus esse, qui est totus aptus ex sese; par 17. apta inter se esse intellegemus haec, quae negotiis, et illa, quae personis sunt attributa; inv II 44. nunc, quid aptum sit, hoc est, quid maxime deceat in oratione, videamus; de or III 210. efficiatur aptum illud, quod fuerit antea diffluens ac solutum; orat 233. quod verum, simplex sincerumque sit, id esse naturae hominis aptissimum; of I 13. (ossa) commissuras habent ad stabilitatem aptas; nat II 139. figuram corporis habilem et aptam ingenio humano (natura) dedit; leg I 26. ii sunt in eo genere laudandi laudis, quod ego aptum et congruens nomino; de or III 53. gladium e lacunari saeta equina aptum demitti iussit; Tusc V 62. o hominem, semper illum quidem mihi aptum, nunc vero etiam suavem! ep XII 30. 3. ut eam (legem) cuperem esse aptam vestris commodis; agr II 15. omnes illi quidem (loci) ad plerasque (quaestiones), sed alii ad alias aptiores; Top 87. placet aptiora esse naturae ea officia; of I 153. ad haec omnia percipienda os est aptissimum; nat II 134. virtus habet plures partes, quarum alia est alia ad laudationem aptior; de or II 343. quod (pecus) erat ad vescendum hominibus apta; nat II 160. ex qua re una vita omnis apta est; Ac II 31. — B. I. quod multo maiorem habent apta vim quam soluta; orat 228. — II. facilius est apta dissolvere quam dissipata connectere; orat 235.